
CONSILIUL JUDETEAN ARGES

HOTARARE
privind asocierea dintre judetul Arges si unele unitati administrativ-

teritoriale in vederea realizarii obiectivelor de infrastructura drumuri

Consiliul Judetean Arges;
Analizand Expunerea de motive nr.17/EM/08.02.2012 si Raportul nr.
298/22.11.2011 al Regiei Autonome Judeteana de Drumuri Arges RA;
Având in vedere:

 Art. 91 alin. 1 lit. e, pct. a din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice
locale, modificată şi completată, republicata;

 Art. 22 si urmatoarele din O.G. nr. 43/1997 privind regimul juridic al
drumurilor, republicata ;

 Hotararea Consiliul Local Balilesti nr. 58/15.11.2010 prin care solicita
asocierea cu Consiliul Judetean Arges in vederea executarii obiectivului
„Asfaltare DC 6; Bajesti (DJ 732 A) - Scoala – Pod Calita (DJ 732 A),
L=2,100 km, in comuna Balilesti, judetul Arges”;

 Hotararea Consiliului Local Poienarii de Muscel nr. 38/30.08.2011 prin
care solicita asocierea cu Consiliul Judetean Arges in vederea executarii
obiectivului „Modernizare DC40; Matau - Poienari (DJ 738), L=1,110
km, in comuna Poienarii de Muscel, judetul Arges “.
În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c

din Legea nr. 215/2001, completata, modificata si republicata,

H O T Ă R Ă Ş T E :

ART.1. Se aprobă asocierea dintre Judetul Arges, prin Consiliul Judetean Arges
si unele unitati administrativ-teritoriale in vederea realizarii obiectivelor
infrastructura drumuri, conform anexei, parte integranta din prezenta hotarare.

ART.2. Măsurile, condiţiile asocierii si obligaţiile părţilor in vederea realizării
obiectivului prevăzut la alin. 1 vor fi stabilite prin contract de asociere încheiat
in termen de 30 zile de la adoptarea prezentei hotarari.

ART.3. Direcţia Economică si Regia Autonoma Judeteana de Drumuri Arges
RA vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotarari.

ART.4. Compartimentul Legislativ – Transparenta Decizionala va comunica
hotararea:

 Instituţiei Prefectului judetului Argeş;
 Direcţiei Economice;



 Regiei Autonome Judetene de Drumuri Arges RA;
 Directiei Administratie Publica Comunitati Locale
 Consiliului Local Balilesti;
 Consiliul Local Poienarii de Muscel.

PRESEDINTE

CONSTANTIN NICOLESCU

Contrasemneaza,
SECRETAR JUDET

VIORICA RADUCANU

Data astazi ___________2012
Nr. ____




